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Abstrakt

Diplomová práce se tematicky vztahuje k raným teoriím veřejného mínění konce

19. století. Konkrétně se zabývá teoriemi Alexise de Tocqeuvilla, Johna Stuarta Milla

a Jamese Bryce. Práce předkládá analýzu, interpretaci a komparaci myšlenek těchto tří

myslitelů a zaměřuje se na témata: vymezení pojmu veřejného mínění, formování veřejného

mínění, určení role jednotlivce, skupin a společnosti jako celku na jeho utváření a rolí medií

ve veřejném mínění. Dále práce nastiňuje kontinuitu myšlenek těchto autorů ve

vybraných teoriích veřejného mínění 20. století, a to v koncepci veřejného mínění od Waltera

Lippmanna, Teorii dvoustupňového toku od Elihu Katze a Paula Lazarsfelda, teorii Spirály

mlčení od Elisabeth Noelle-Neumann, Procesuální teorii od Irvinga Crespiho a Kaskádovém

modelu veřejného mínění od Giovanniho Sartoriho.

Klíčová slova: veřejné mínění, media, teorie dvoustupňového toku, teorie Spirály mlčení,

Procesuální teorie, Kaskádový model veřejného mínění, Alexis de Tocqeuville, John Stuart

Mill, James Bryce, W. Lippmann, E. Katz, P. Lazarsfeld, E. Noelle-Neumann, I. Crespi,

G. Sartori

Abstract

This diploma thesis is thematically oriented towards early theories of public opinion of the

late 19th century. Concretely, it deals with the theories of Alexis de Tocqueville, John Stuart

Mill and James Bryce. The thesis presents an analysis, interpretation and a comparison of

these three thinkers and concentrates on the following topics: the definition of the term

“public opinion”; the formation of public opinion; the influence individuals, groups and

society as a whole have on public opinion; and the role the media play in public opinion.

Further, it shows how these authors’ thoughts are continued in selected 20th century theories

of public opinion, namely in Walter Lippmann’s concept of public opinion, the Two-step flow

model developed by Elihu Katz and Paul Lazarsfeld, Elisabeth Noelle-Neumann’s Spiral of

Silence, Irving Crespi’s theory of the Public Opinion Process and Giovanni Sartori’s “cascade

model” of public opinion.
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Process, cascade model of public opinion, Alexis de Tocqeuville, John Stuart Mill, James

Bryce, W. Lippmann, E. Katz, P. Lazarsfeld, E. Noelle-Neumann, I. Crespi, G. Sartori
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1. Úvod

Veřejné mínění se jako pojem poprvé objevilo již v 18. století, hovořit se o něm začalo

v souvislosti s rozsáhlými společenskými změnami a díky zrodu prvních emancipačních

tendencí. Od těchto počátků uplynulo již mnoho let a ve společenských vědách se veřejným

míněním zabývalo již velké množství teorií, badatelé však nikdy nedošli ke shodě ve

vymezení, definování tohoto pojmu, ani se neshodují v představě o procesu vzniku veřejného

mínění.

Principy a přístupy k vymezení pojmu veřejné mínění prošly během historie koncepcí

veřejného mínění značnou proměnnou. S mírnou simplifikací lze v pokusech o vymezení

veřejného mínění rozlišovat dva odlišné přístupy. [Šubrt 1998a: 12]

První, monistický přístup, byl převládající v 18. a 19. století, tedy v prvních

sociologických, sociálních a politologických teoriích veřejného mínění. Monisté chápou

veřejné mínění jako projev obecné vůle. Jedná se o mínění, které ve společnosti dominuje.

Veřejnost je chápána jako rozhodující složka společnosti a v některých teoriích je dokonce se

společností totožná. Později se v dějinách teorií veřejného mínění objevuje opačný,

pluralistický přístup. V tomto pojetí je veřejné mínění definováno v kontextu kontroverze,

často je zde zdůrazňováno, že ve společnosti existuje pluralita názorů a veřejností, nelze tedy

hledat pouze jedno jediné veřejné mínění.

První sociální myslitelé, kteří se zabývali veřejným míněním, se povětšinou přikláněli

k pojetí veřejného mínění jako určité nadindividuální reality. O veřejném mínění hovoří jako

o entitě, kterou nelze chápat jako prostý souhrn mínění jednotlivců. Veřejné mínění se od

jednoduché sumarizace mínění jednotlivců odlišuje svou kvalitou (ve většině raných teorií je

považováno za kvalitu vyšší). Od 30. let 20. století pak přichází s nástupem empirického

výzkumu nový pohled na veřejné mínění. To je chápáno právě jako souhrn individuálních

hodnotících soudů. [Šubrt 1998a: 12]

První úvahy o veřejném mínění probíhaly v kontextu liberálních teorií 18. století

a zastávaly ideu racionálního utváření politického panství fungujícího v rámci filosofie
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dějin, politicky činná veřejnost byla v jejich duchu chápána jako „přirozený řád“
1
.

Devatenácté století přichází s ideou meliorismu založeném na zdravém rozumu a opouští tak

ne zcela realistické pojetí společnosti a veřejnosti. [Habermas 2000: 215]

Předkládaná diplomová práce se bude ve své hlavní části zabývat ranými teoriemi

veřejného mínění konce 19. století. Na konci 19. století se veřejné mínění objevovalo

v souvislosti s teoriemi politické filozofie a bylo chápáno jako výsledek působení veřejné

sféry či jako důsledek činnosti veřejnosti. Většina myslitelů této doby se proto ve svých

pracích zaměřovala na ideál jednotné veřejnosti, na proces dosahování shody a také na

počátky legitimizující se politické moci veřejnosti. V tomto období se zrodily teorie

ambivalentního pojetí veřejnosti, [Habermas 2000: 215] které navázaly na teorie liberální.

Jejich největší rozmach se projevil v polovině devatenáctého století.

Teoretici ambivalentního pojetí veřejnosti 19. století na jedné straně přistupují kriticky

k liberalistickému pojetí veřejnosti jako racionální a kompetentní složky demokracie, na

straně druhé však jejich úvahy nikdy skutečně liberální pozici neopouští. Jejich koncepce tak

představují spíše domýšlení a rozpracování liberalistického přístupu k veřejnému mínění.

Teoretici ambivalentního pojetí veřejnosti tedy ve svých úvahách upozorňují především na

omezené možnosti racionální debaty vzdělané veřejnosti a zaměřují se na historické limity

formování veřejného mínění v jedné části veřejnosti a to buržoazii. Ta je v každé zemi

prezentována jinou částí obyvatel např. v Anglii střední třídou, ve Spojených státech

amerických je často za buržoazii považována celá populace.

Předkládaná diplomová práce se bude konkrétně zabývat teoriemi veřejného mínění

Alexise de Tocquevilla, Johna Stuarta Milla a Jamese Bryce. Studovaní autoři svá díla tvořili

právě v dobách omezeně liberální modernity konce 19. století. [Keller 2007: 123] Jejich

koncepce tak kriticky navazují na liberální pojetí společnosti a přinášejí nový pohled na

moderní demokracii, principy svobody a povahu veřejného mínění jakožto sociálního jevu.

Všichni vybraní autoři se primárně nezabývají veřejným mínění, ale spíše ve svých pracích

reagují na velké celospolečenské změny své doby. I když jsou jejich úvahy nad veřejným

míněním rané, obsahují jejich myšlenky mnoho zárodků „moderních“ teorií veřejného mínění,

1
Raně se myšlenky objevují například u T. Hobes a J. Locke; výrazněji u fyziokratů například u L. S. Merciera, A.

R. Turgota.
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přičemž některé jejich představy a závěry se později dokonce stanou přímo základním

kamenem dílčích teorií 20. století. Tocqeuville a Mill se, jakožto současníci a výrazní

představitelé teorií ambivalentního pojetí veřejného mínění, ve svých pracích především

orientují na překlenutí v jejich očích problematické vlády veřejného mínění, která se

přechodem k moderním demokraciím dostává do rukou buržoazie. Bryce, o generaci mladší

myslitel, předkládá již umírněnější a více přátelský pohled na vládu veřejného mínění

v demokratických společnostech. Jeho koncepce již není tak výrazně ovlivněna dobou

omezeně liberální modernity, ale je odezvou na závěry jejích představitelů.

První ze studovaných autorů, Alexis de Tocqueville, ve své práci reflektuje

liberalismus z pohledu francouzského osvíceného šlechtice. Předmětem Tocqeuvillova zájmu

jsou politické revoluce a princip fungování moderní demokracie, přičemž oboje analyzuje

okem liberála s konzervativními hodnotami. Jeho ústředním tématem je úvaha nad vztahem

mezi svobodou a rovností. Tocqeuville byl ve své práci ovlivněn de Montesquieuem

a liberálními filosofy a ekonomy 18. století. Na rozdíl od nich však přináší pesimističtější


[…]


Obrázek 4 Prvky teorie Tocqeuvillova u vybraných současných teorií

Obrázek 5 Prvky teorie Milla u vybraných současných teorií

Zdroj: Vlastní shrnutí

Zdroj: Vlastní shrnutí
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7. Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala ranými teoriemi veřejného mínění myslitelů

konce 19. století, konkrétně díly Alexise de Tocqeuvilla, Johna Stuarta Milla a Jamese Bryce.

V první části diplomové práce byla předložena analýza, interpretace a komparace těchto tří

teoretických badatelů. Ve druhé části byly nastíněny stopy a kontinuita jejich myšlenek

v „modernějších“ teoriích veřejného mínění, konkrétně v koncepci veřejného mínění od

Lippmanna, Teorii dvoustupňového toku od Katze a Lazarsfelda, teorii Spirála mlčení od

Noelle-Neumann, Crespiho Procesuální teorií a Kaskádovém modelu veřejného mínění od

Sartoriho. V práci byla u zmíněných autorů komparována tato témata: vymezení pojmu

veřejného mínění, formování veřejného mínění a určení role jednotlivce, skupin a společnosti

jako celku na jeho utváření a role medií, respektive tisku ve veřejném mínění.

Jak bylo ukázáno, ačkoli se všichni tři studovaní autoři ve svých koncepcích primárně

nezabývají samotným veřejným míněním, neboť je vedlejším produktem jejich úvah

o celospolečenských a politických změnách doby, můžeme o něm v jejich pracích nalézt

poměrně ucelenou představu. Jejich koncepce se věnují ambivalentním pojetím veřejnosti.

Veřejné mínění se v očích studovaných teoretiků, především Tocqeuvilla a Milla, stává

potenciálním služebníkem většinové společnosti, buržoazie, které byla s počínající

demokracií přidělována stále větší práva.

Bude-li ke komparaci všech tří autorů přistoupeno souhrnně, lze konstatovat, že Mill

a Tocqueville mají ve svých teoriích k sobě velmi blízko, neboť Mill je pokračovatelem

Tocquevilla, zatímco Bryce se již v mnohém odlišuje, což je zapříčiněno jak jeho kritickým

pohledem na Tocquevilla, tak skutečností, že byl o generaci mladší.

Shrneme-li nejdůležitější myšlenky Tocquevillova pojetí veřejného mínění, pak je dle

mého názoru potřeba především zdůraznit jeho zcela nový přístup k moci a síle veřejného

mínění. Veřejné mínění v jeho očích neovládá pouze samotný politický systém, ale skrze tlak

ke konformitě má potenci řídit i konání, popřípadě myšlenky jedinců ve společnosti.

Tocqeuville zasévá myšlenku duchovního vazalství a předkládá jednu z prvních podob

symbolického násilí. Nejvýraznější stopy Tocquevillova pojetí veřejného mínění objevíme

v díle Noelle-Neumann, která ve své teorii Spirála mlčení zdůrazňuje sílu strachu z izolace,
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jakožto následek chování či vyjádření názoru v rozporu s veřejným míněním. Tocqeuvillovy

stopy vysledujeme také v Lippmannově skeptickém pohledu na liberální pojetí veřejného

mínění.

John Sturat Mill ve svých úvahách o veřejném mínění navazuje na Tocquevilla.

Zásadním přínosem jeho teorie je dle mého názoru rozpracování síly konformity, kterou ve

svých dílech popisuje jako symbolické násilí v Bourdieuově duchu. Jeho veřejné mínění

vládne mimo tradiční politologický pohled také duchovně skrze tradici. Ta je v Millově pojetí

prakticky ztotožněna s tradičním pojetím ideologie. Millovy stopy lze nejlépe pozorovat

v Lippmannově koncepci veřejného mínění.

Soudím, že Bryceovu koncepci veřejného mínění lze s úspěchem považovat již za

takřka „moderní“ teorii. Novým prvkem, který do teorií veřejného mínění Bryce přináší, je

dynamický přistup k veřejnému mínění. Veřejné mínění chápe jako proudy názorů, z nichž

nakonec jeden převládne a ovládne ostatní. Ve svém díle již podrobněji rozpracovává popis

procesu zrodu veřejného mínění a jako jeden z prvních teoretiků zahrnuje i jeho

psychologickou rovinu. Bryceova koncepce by ve své podstatě velmi dobře obstála

i v současné době, což dokazuje Crespiho Procesuální teorie, která z ní vychází a umocňuje

její dynamiku. Bryceovy stopy lze však spatřit i u všech dalších zkoumaných teorií veřejného

mínění z 20. století.

Pokud bychom se podívali na vývoj úvah o veřejném mínění, jehož prvopočátky

přičítáme již 18. století, ukazuje se celá řada koncepcí, rozmanitých pojetí a interpretací

veřejného mínění jako sociálního jevu. Ač je mezi teoriemi velké množství rozdílů a zcela

opačných přístupů, je dle mého úsudku možné v jejich historickém vývoji vysledovat

kontinuitu, jak se pokusila ukázat i předkládaná diplomová práce. Pozorovaná kontinuita mezi

jednotlivými teoretiky vychází jak z přímé myšlenkové návaznosti autorů na myslitele z dob

předcházejících, tak je zapříčiněna samotnou povahou veřejného mínění. Veřejné mínění jako

sociální jev je již od samého počátku spojen s mnoha obtížnými a nejednoznačně

zodpověditelnými otázkami. Každá generace teoretiků zabývající se veřejným míněním je

proto nucena se opětovně postavit před tyto otázky a navázat, kritizovat či obejít doposud

předložené odpovědi. Při pohledu na kontinuitu úvah o veřejném mínění se nejen připomene

a obnaží původní rozvaha v její surové podobě, ale osvětlí se rovněž skutečný přínos nových
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autorů do teorií veřejného mínění. Takovýto přístup nás může inspirovat k novému pochopení

studované problematiky.
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