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Posudek vedoucího na diplomovou práci:

Michaela Šimečková: Teorie veřejného mínění devatenáctého století

ve světle současnosti

Diplomová práce Michaely Šimečkové je zaměřena na teorii veřejného mínění,

konkrétněji lze její náplň charakterizovat jako historicko-sociologickou studii pojetí

veřejného mínění u vybraných autorů 19. století a jejich odrazu v teoriích století

dvacátého. Jde o kvalitní přehledovou práci, při níž autorka předvedla dobré schopnosti

samostatného studia pramenů, konceptualizace zkoumané oblasti i její přehledné a

souhrnné prezentace.

Diplomantka v první řadě čerpá hlavní poznatky v drtivé většině z originálních děl

studovaných autorů, což vhodně doplňuje analýzami přehledově zaměřených studií jiných

badatelů. Je proto zřejmá její komplexní obeznámenost s předmětem, kterému se

věnuje, i schopnost integrovat poznatky rozdílného charakteru. Vedle toho autorka

předvádí velkou míru vlastní invence a schopnosti analytického uvažování o zkoumané

látce. To se zobrazuje v její vlastní konceptualizaci okruhů a momentů sledovaných

v teoriích jednotlivých autorů, ve schopnosti třídit, skládat a propojovat jejich poznámky

k veřejnému mínění, uváděné na různých místech rozsáhlých děl, a konečně i

v promyšlené a přehledné vzájemné komparaci autorů 19. století a systematickém

sledování linií jejich myšlenek v koncepcích pozdějších. Ocenění si zaslouží právě fakt, že

pro analýzu pojetí veřejného mínění u autorů 19. století diplomantka nevyužila pouze

jiným autorem definované schéma (nehledala například zdroje některé konkrétní pozdější

teorie nebo vybraného aspektu teoretické reflexe veřejného mínění) nýbrž že si takové

na základě vlastního studia vytvořila sama a následně jej důsledně aplikovala.

Na druhou stranu je třeba přiznat, že druhá část práce o koncepcích 20. století svou

kompaktností a podrobností nedosahuje kvalit části první. To je po mém soudu

způsobeno skutečností, že záměr práce (a tudíž její celkové vyznění) nebyl úplně

dotažen. Autorčin zájem končí na úrovni analýzy koncepcí jednotlivých autorů, porovnání

podobností a rozdílností mezi nimi, a následně pak v systematizovaném přehledu

aspektů, které se objevují v koncepcích 20. století. Jakkoli kvalitně je provedena tato

fáze, chybí jí zastřešující koncept, který by představené poznatky zobecnil, zasadil do

širších historicko-sociologických výkladových schémat, nějak souhrnněji analyzoval a

vysvětlil důvody a důsledky rozdílů a podobností, které se podařilo nalézt atp. Z důvodu

absence takovéhoto vyššího cíle, resp. zastřešujícího konceptu, se může jevit jako

poněkud obtížně obhajitelný i výběr autorů a koncepcí, které jsou analyzovány. Nelze tak

zřejmě nevyslovit otázky typu: Jakou roli, celkově zhodnoceno, hrají koncepce 19. století
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při dalším rozvoji teorií veřejného mínění? Mají reálný dopad, tj. lze například sledovat

kontinuální myšlenkové linie, anebo nikoli? Na jaké novodobé směry vliv patrný je, a na

jaké není? Existují další inspirační zdroje pro novodobé teorie veřejného mínění, ať už

v 19. nebo dřívějších stoletích? Pokud ano, které to jsou a jaká je jejich důležitost

v porovnání s těmi prezentovanými v diplomové práci?

Ačkoli jde vzhledem k historicko-teoretické povaze textu o otázky nikoli

nevýznamné, musím říci, že je kladu už spíše z pozice čtenáře knihy nebo minimálně

studijního materiálu, zaměřeného na historii teorií veřejného mínění. Předložená

diplomová práce má potenciál se takovým textem po určitém dopracování stát, neboť

základní přehledová a analytická práce v ní obsažená je již nyní velmi kvalitní i originální.

I přes upozornění na možnosti dalšího vylepšení, proto z taktéž uvedených důvodů

navrhuji diplomovou práci Michaely Šimečkové hodnotit jako výbornou.
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